

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- †1815
उत्तर देने की तारीख- 01/08/2024
एकलव्य विद्यालय

†1815 श्री नव चरण माझी:

श्री अरविंद धर्मापुरी:
श्री प्रदीप पुरोहित:
श्री अनुराग सिंह ठाकुर:
श्री धवल लक्ष्मणभाई पटेल:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से एकलव्य विद्यालयों के लिए बजट आबंटन में की गई वृद्धि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या वर्ष 2014 से विद्यार्थियों के नामांकनों में ओडिशा सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्ष 2014 से शिक्षकों की भर्ती में हुई वृद्धि का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) वर्तमान में चल रहे एकलव्य विद्यालयों की सूची क्या है;
- (ङ) क्या सरकार का और ऐसे स्कूल खोलने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार का गुजरात के वलसाड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में उक्त योजना के अंतर्गत जनजातीय लोगों को समायोजित करने का भी विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उइके)

(क): जनजातीय कार्य मंत्रालय (एमओटीए) वर्ष 2018-19 से जनजातीय बच्चों (कक्षा VI से XII तक) को उनके अपने परिवेश में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) की केंद्रीय क्षेत्र योजना को कार्यान्वित कर रहा है। ईएमआरएस की नई योजना के अंतर्गत, मंत्रालय ईएमआरएस की योजना के प्रबंधन और कार्यान्वयन के लिए मंत्रालय के अधीन स्वायत्त संगठन, राष्ट्रीय आदिवासी (जनजातीय) छात्र शिक्षा समिति (एनईएसटीएस) को निधियाँ जारी करता है, तथा एनईएसटीएस राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/निर्माण एजेंसियों/राज्य सोसायटियों को उनकी आवश्यकताओं के अनुसार ईएमआरएस के निर्माण और स्कूलों के संचालन की आवृत्ति लागत के लिए निधियाँ जारी करता है। 2020-21 से पहले, यह योजना भारत के संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदान के अंतर्गत एक घटक थी और

इसलिए ईएमआरएस योजना के लिए कोई अलग से बजट आवंटन नहीं किया गया था। 2020-21 से नई ईएमआरएस योजना के तहत बजट आवंटन निम्नानुसार है:

(करोड रु. में)

वित्तीय वर्ष	बीई	आरई	व्यय
2020-21	1313.23	1200.00	1199.98
2021-22	1418.04	1057.74	1057.74
2022-23	2000.0	2000.00	1999.98
2023-24	5943.00	2471.81	2447.61
2024-25	6399.00	--	1719.76

(ख): ओडिशा सहित देश भर में ईएमआरएस में छात्र नामांकन शैक्षणिक वर्ष 2013-14 में 34,365 से बढ़कर शैक्षणिक वर्ष 2023-24 में 1,23,841 छात्र हो गया है।

(ग): जब तक, ईएमआरएस अनुच्छेद 275(1) के तहत एक घटक था, तब तक शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की भर्ती सहित स्कूल के प्रबंधन से संबंधित सभी मामले, पूरी तरह से संबंधित राज्य ईएमआरएस सोसायटी द्वारा निपटाए जाते थे और जानकारी को केंद्रीय रूप से नहीं रखा जाता था। बाद में, 2018-19 में ईएमआरएस की एक अलग केंद्रीय क्षेत्र योजना बनाई गई। 2021-22 के दौरान, व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय ने देश भर के सभी ईएमआरएस के लिए शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के लिए 38,480 पदों के सृजन को मंजूरी दी, साथ ही इन पदों को 2022-23 से 2026-27 तक चरणबद्ध तरीके से भरने के लिए भर्ती करने की सलाह दी। तदनुसार, एनईएसटीएस ने वर्ष 2023 में केंद्रीकृत भर्ती शुरू की। वर्तमान में, भर्ती के पहले चरण में एनईएसटीएस द्वारा 8000 से अधिक नियुक्ति आदेश जारी किए गए हैं।

(घ) और (ङ): ईएमआरएस की नई केंद्रीय क्षेत्र योजना के तहत, सरकार ने 50% से अधिक अजजा आबादी और कम से कम 20,000 जनजातीय व्यक्तियों (जनगणना 2011 के अनुसार) वाले प्रत्येक ब्लॉक में एक ईएमआरएस स्थापित करने का निर्णय लिया है। तदनुसार, मंत्रालय ने देश भर में लगभग 3.5 लाख अजजा छात्रों को लाभान्वित करने के लिए 728 ईएमआरएस स्थापित करने का लक्ष्य रखा है। आज तक, 708 स्कूलों को मंजूरी दी गई है, जिनमें से देश भर में 405 ईएमआरएस के कार्यात्मक होने की सूचना है। 405 कार्यात्मक ईएमआरएस की सूची **अनुलग्नक-I** में संलग्न है। राज्य-वार स्वीकृति की स्थिति **अनुलग्नक-II** में दी गई है।

(च): एनईएसटीएस द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, गुजरात के वलसाड लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में ईएमआरएस की स्थापना के लिए 7 ब्लॉकों की पहचान की गई है, जिनमें से 6 ईएमआरएस को पहले ही मंजूरी दी जा चुकी है। विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	जिला	ब्लॉक/तालुका	विद्यालय का नाम	स्वीकृति का वर्ष
1	नवसारी	वांसदा	ईएमआरएस बरताड	2001-02
2	द डांग्स	अहवा	ईएमआरएस अहवा	1997-98
3	द डांग्स	अहवा	ईएमआरएस सापुतारा	2011-12
4	वलसाड	धरमपुर	ईएमआरएस धरमपुर	2011-12
5	वलसाड	कपराडा	ईएमआरएस कपराडा	2001-02
6	वलसाड	पारडी	ईएमआरएस पारडी	2001-02
7	द डांग्स	द डांग्स	ईएमआरएस द डांग्स	उपयुक्त भूमि की पहचान की जा रही है

अनुलग्नक-1

"एकलव्य विद्यालय" के संबंध में श्री नव चरण माझी, श्री अरविंद धर्मापुरी, श्री प्रदीप पुरोहित, श्री अनुराग सिंह ठाकुर, श्री धवल लक्ष्मणभाई पटेल द्वारा दिनांक 01.08.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या †1815 के भाग (घ) और (ङ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक ।

कार्यात्मक ईएमआरएस का विवरण

क्र.सं.	राज्य	जिला	ब्लॉक/तालुका	विद्यालय का नाम	स्वीकृति का वर्ष
1	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	मारेडुमिलि	ईएमआरएस मारेडुमिलि	2014-15
2	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	वाई रामावरम	ईएमआरएस वाई रामावरम	1998-99
3	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	बुचिनाडुडु कैंडरिगा	ईएमआरएस कैंडरिगा	2014-15
4	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	अड्डातीगाला	ईएमआरएस अड्डातीगाला	2021-22
5	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	चिंतूर	ईएमआरएस चिंतूर	2018-19
6	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	राजवोम्मंगी	ईएमआरएस राजवोम्मंगी	2019-20
7	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	रामपाछोडवरम	ईएमआरएस रामपाछोडवरम	2021-22
8	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	भामिनी	ईएमआरएस भामिनी	2014-15
9	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	डोरनाला	ईएमआरएस डोरनाला	2010-11
10	आंध्र प्रदेश	एसपीएस नेल्लोर	कोडावलूर	ईएमआरएस कोडावलूर	2003-04
11	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	ओज़िली	ईएमआरएस ओज़िली	2014-15
12	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	मेलियापुट्टी	ईएमआरएस मेलियापुट्टी	2014-15
13	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	अनंतगिरि	ईएमआरएस अनंतगिरि	2020-21
14	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	अराकू घाटी	ईएमआरएस अराकू घाटी	2020-21
15	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	चिंतापल्ली	ईएमआरएस चिंतापल्ली	2019-20
16	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	डुम्ब्रीगुडा	ईएमआरएस डुम्ब्रीगुडा	2014-15
17	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	जी.मदुगुला	ईएमआरएस जी मदुगुला	2020-21
18	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	गुडेम कोठा विधि	ईएमआरएस जीके विधि	2010-11
19	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	हकुमपेटा	ईएमआरएस हकुमपेटा	2020-21
20	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	कोय्युरु	ईएमआरएस बालाराम	2020-21
21	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	मुंचिगी पुट्ट	ईएमआरएस मुंचिगापुट्ट	2014-15

22	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	पडेरू	ईएमआरएस चिंताला वीधी	2020-21
23	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	पेडा बयालू	ईएमआरएस पेडा बयालु	2020-21
24	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	गुम्मा लक्ष्मीपुरम	ईएमआरएस जीएल पुरम	2019-20
25	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	कुरुपम	ईएमआरएस कुरुपम	2014-15
26	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	मक्कुवा	ईएमआरएस अनासभद्रा	2014-15
27	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	पचीपेंटा	ईएमआरएस कोटिकापेंटा	2014-15
28	आंध्र प्रदेश	एलुरु	बुट्टयागुडेम	ईएमआरएस बुट्टयागुडेम	2018-19
29	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी कामेंग	बाना	ईएमआरएस बाना कैप	1997-98
30	अरुणाचल प्रदेश	कुरुंग कुमेय	न्यापिन	ईएमआरएस कंपू	2015-16
31	अरुणाचल प्रदेश	तवांग	लुम्ला	ईएमआरएस लुम्ला	2007-08
32	अरुणाचल प्रदेश	तिरप	खोंसा	ईएमआरएस खेला	2015-16
33	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम सियांग	तिर्बिन	ईएमआरएस तिर्बिन	2016-17
34	असम	बक्सा	बरामा	ईएमआरएस दलबारी	2010-11
35	छत्तीसगढ़	बालोद	डोंडी	ईएमआरएस डोंडी	2015-16
36	छत्तीसगढ़	बलौदा बाजार	कसडोल	ईएमआरएस सोनाखान	2015-16
37	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	बलरामपुर	ईएमआरएस बलरामपुर	2015-16
38	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	राजपुर	ईएमआरएस राजपुर (सीएच)	2020-21
39	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	रामानुजगंज	ईएमआरएस रामानुजगंज	2020-21
40	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	सामरी(कुसमी)	ईएमआरएस कुसमी	2019-20
41	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	शंकरगढ़	ईएमआरएस शंकरगढ़	2020-21
42	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	वाड़ाफनगर	ईएमआरएस वाड़ाफनगर	2019-20
43	छत्तीसगढ़	बस्तर	बकावंड	ईएमआरएस करपावंड	2005-06
44	छत्तीसगढ़	बस्तर	बास्तानार	ईएमआरएस कोडेनार	2020-21
45	छत्तीसगढ़	बस्तर	बस्तर	ईएमआरएस बेसोली	2013-14
46	छत्तीसगढ़	बस्तर	दरभा	ईएमआरएस छिदवाड़ा	2020-21
47	छत्तीसगढ़	बस्तर	लोहंडीगुड़ा	ईएमआरएस गढ़िया	2020-21
48	छत्तीसगढ़	बस्तर	तोकापाल	ईएमआरएस तोकापाल	2019-20
49	छत्तीसगढ़	बिजापुर	भैरमगढ़	ईएमआरएस भैरमगढ़	2010-11
50	छत्तीसगढ़	बिजापुर	भोपालपट्टनम	ईएमआरएस रुद्रराम	2020-21
51	छत्तीसगढ़	बिजापुर	बीजापुर	ईएमआरएस बीजापुर	2019-20
52	छत्तीसगढ़	बिजापुर	उसूर (उसूर) (Usoor)	ईएमआरएस दुगईगुड़ा	2020-21

53	छत्तीसगढ़	गौरैला पेंड्रा मरवाही	गौरैला 2 (पेन्ड्रा रोड गौरैला)	ईएमआरएस पेंड्रा रोड	2020-21
54	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	दंतेवाड़ा	ईएमआरएस दंतेवाड़ा	2019-20
55	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	गीदम	ईएमआरएस गीदम	2020-21
56	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	कटेकल्याण	ईएमआरएस कटेकल्याण	2005-06
57	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	कुआकोंडा	ईएमआरएस कुआकोंडा	2020-21
58	छत्तीसगढ़	धमतरी	नागरी	ईएमआरएस पथरीडीह	2015-16
59	छत्तीसगढ़	गरियाबंद	छुरा	ईएमआरएस कोसंबुडा (छुरा)	2015-16
60	छत्तीसगढ़	गरियाबंद	मैनपुर	ईएमआरएस मैनपुर	2020-21
61	छत्तीसगढ़	गौरैला पेंड्रा मरवाही	मरवाही	ईएमआरएस डोंगरिया	2013-14
62	छत्तीसगढ़	गौरैला पेंड्रा मरवाही	पेंड्रा (गौरैला-1)	ईएमआरएस लता पेंड्रा	2018-19
63	छत्तीसगढ़	जांजगीर चांपा	सक्ती	ईएमआरएस पलाड़ीखुर्द	2015-16
64	छत्तीसगढ़	जशपुर	बगीचा	ईएमआरएस सन्ना	2005-06
65	छत्तीसगढ़	जशपुर	फरसाबहार	ईएमआरएस फरसाबहार	2022-23
66	छत्तीसगढ़	जशपुर	जशपुर	ईएमआरएस घोलेंग	2019-20
67	छत्तीसगढ़	जशपुर	कांसाबेल	ईएमआरएस धुधुदण्ड	2020-21
68	छत्तीसगढ़	जशपुर	पत्थलगांव	ईएमआरएस रायरुमाकला (सुखरापारा)	2020-21
69	छत्तीसगढ़	कबीरधाम	बोड़ला	ईएमआरएस तारेगांव	2005-06
70	छत्तीसगढ़	कांकेर	अंतागढ़	ईएमआरएस लमकन्हार	2005-06
71	छत्तीसगढ़	कांकेर	भानुप्रतापपुर	ईएमआरएस भानुप्रतापपुर	2020-21
72	छत्तीसगढ़	कांकेर	दुर्गकोंदल	ईएमआरएस दुर्गकोंदल	2020-21
73	छत्तीसगढ़	कांकेर	कांकेर	ईएमआरएस कांकेर	2019-20
74	छत्तीसगढ़	कांकेर	नरहरपुर	ईएमआरएस नरहरपुर	2020-21
75	छत्तीसगढ़	कोंडागांव	बड़े राजपुर	ईएमआरएस कोरागांव	2020-21
76	छत्तीसगढ़	कोंडागांव	फरसगांव	ईएमआरएस चिचडी	2020-21
77	छत्तीसगढ़	कोंडागांव	केसकाल	ईएमआरएस बेडमा	2020-21
78	छत्तीसगढ़	कोंडागांव	कोंडागांव	ईएमआरएस गोलावंड	2012-13
79	छत्तीसगढ़	कोंडागांव	माकड़ी	ईएमआरएस मकडी (शामपुर)	2020-21
80	छत्तीसगढ़	कोरबा	कटघोरा	ईएमआरएस छुरी	2010-11
81	छत्तीसगढ़	कोरबा	पाली	ईएमआरएस लाफा	2018-19
82	छत्तीसगढ़	कोरबा	पोड़ी उपरोड़ा	ईएमआरएस पोंडी उपरोड़ा	2020-21
83	छत्तीसगढ़	कोरिया	भरतपुर	ईएमआरएस जमथान	2020-21

84	छत्तीसगढ़	कोरिया	खड़गंवा	ईएमआरएस पॉडीडीह	2011-12
85	छत्तीसगढ़	कोरिया	सोनहत	ईएमआरएस घुघरा	2019-20
86	छत्तीसगढ़	महासमुंड	पिथौरा	ईएमआरएस महासमुंड	2015-16
87	छत्तीसगढ़	मुंगेली	लोरमी	ईएमआरएस बंधवा लोरमी	2015-16
88	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	नारायणपुर	ईएमआरएस छेरीबेड़ा	2013-14
89	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	ओरछा	ईएमआरएस ओरछा	2018-19
90	छत्तीसगढ़	रायगढ़	घरघोडा	ईएमआरएस छर्तनगढ़ घरघोड़ा	2020-21
91	छत्तीसगढ़	रायगढ़	खरसिया	ईएमआरएस छोटे मुड़पार	2005-06
92	छत्तीसगढ़	रायगढ़	लैलुंगा	ईएमआरएस लैलुंगा	2021-22
93	छत्तीसगढ़	रायगढ़	उदयपुर (धरमजयगढ़)	ईएमआरएस धरमजयगढ़	2019-20
94	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	मानपुर	ईएमआरएस मानपुर	2019-20
95	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	मोहला	ईएमआरएस मोहला	2020-21
96	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	राजनंदगांव	ईएमआरएस पेंड्री	2010-11
97	छत्तीसगढ़	सुकमा	छिंदगढ़	ईएमआरएस बालाटिकरा (छिंदगढ़)	2020-21
98	छत्तीसगढ़	सुकमा	कोंटा	ईएमआरएस एर्बाबोर (कोंटा)	2019-20
99	छत्तीसगढ़	सुकमा	सुकमा	ईएमआरएस सुकमा	2015-16
100	छत्तीसगढ़	सूरजपुर	भैयाथान	ईएमआरएस शिवप्रसादनगर	2005-06
101	छत्तीसगढ़	सूरजपुर	ओड़गी	ईएमआरएस ओड़गी	2019-20
102	छत्तीसगढ़	सूरजपुर	प्रतापपुर	ईएमआरएस प्रतापपुर	2019-20
103	छत्तीसगढ़	सूरजपुर	प्रेमनगर	ईएमआरएस प्रेमनगर	2020-21
104	छत्तीसगढ़	सरगुजा	बटौली	ईएमआरएस शिवपुर	2020-21
105	छत्तीसगढ़	सरगुजा	लुंड्रा	ईएमआरएस लुंड्रा	2021-22
106	छत्तीसगढ़	सरगुजा	मैनपाट	ईएमआरएस मैनपाट	2005-06
107	छत्तीसगढ़	सरगुजा	सीतापुर	ईएमआरएस पेटला	2020-21
108	छत्तीसगढ़	सरगुजा	उदयपुर	ईएमआरएस रिखी उद्यान	2019-20
109	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	दादरा एवं नगर हवेली	दादरा एवं नगर हवेली	ईएमआरएस शेल्टी	2020-21
110	गुजरात	अरवल्ली	भिलोदा	ईएमआरएस शमालाजी - ।	1997-98

111	गुजरात	अरवल्ली	भिलोदा	ईएमआरएस शमालाजी 2	2010-11
112	गुजरात	बनास कंठा	अमीरगढ़	ईएमआरएस अमीरगढ़	2018-19
113	गुजरात	बनास कंठा	दंता	ईएमआरएस अम्बाजी	2007-08
114	गुजरात	बनास कंठा	पालनपुर	ईएमआरएस जगना	2011-12
115	गुजरात	भरुच	झगडिया	ईएमआरएस झगडिया	2018-19
116	गुजरात	भरुच	नेत्रंग (वागलखोड)	ईएमआरएस वागलखोड	2016-17
117	गुजरात	छोटा उदेपुर	छोटा उदेपुर	ईएमआरएस पुनियावंत	2013-14
118	गुजरात	छोटा उदेपुर	कावंत	ईएमआरएस कावंत	2019-20
119	गुजरात	छोटा उदेपुर	नसवाडी	ईएमआरएस नसवाडी	2017-18
120	गुजरात	दाहोद	दाहोद	ईएमआरएस खरेड़ी	2007-08
121	गुजरात	दाहोद	धनपुर	ईएमआरएस लुखडिया	2011-12
122	गुजरात	दाहोद	गरबाडा	ईएमआरएस गरबाडा	2019-20
123	गुजरात	दाहोद	सिंगवाड	ईएमआरएस सिंगवाड (पुराना)	2018-19
124	गुजरात	महीसागर	कडाना	ईएमआरएस कडाना	2011-12
125	गुजरात	महीसागर	संतरामपुर	ईएमआरएस संतरामपुर	2019-20
126	गुजरात	नर्मदा	डेदियापाड़ा	ईएमआरएस डेदियापाड़ा	2019-20
127	गुजरात	नर्मदा	गरुडेश्वर	ईएमआरएस गोरा (नन्दोद)	2010-11
128	गुजरात	नर्मदा	सागबारा	ईएमआरएस सागबारा	2017-18
129	गुजरात	नर्मदा	तिलकवाड़ा	ईएमआरएस तिलकवाड़ा	1997-98
130	गुजरात	नवसारी	वसंडा	ईएमआरएस बरताड	2001-02
131	गुजरात	पंचमहल	कलोल	ईएमआरएस वेजलपुर	2007-08
132	गुजरात	साबर कंथा	पोशिना	ईएमआरएस पोशिना	2015-16
133	गुजरात	सूरत	बारडोली	ईएमआरएस मोटा	1997-98
134	गुजरात	सूरत	मंडावी	ईएमआरएस मंडावी	2017-18
135	गुजरात	तापी	निज़ार	ईएमआरएस खोडादा	2003-04
136	गुजरात	तापी	सोनगढ़	ईएमआरएस उकाई	2011-12
137	गुजरात	तापी	व्यारा	ईएमआरएस इंदु	2011-12
138	गुजरात	डांगस	अहवा	ईएमआरएस अहवा	1997-98
139	गुजरात	डांगस	अहवा	ईएमआरएस सापूतारा	2011-12
140	गुजरात	वडोदरा	वाघोडिया	ईएमआरएस वाघोडिया 2	2011-12
141	गुजरात	वलसाड	धरमपुर	ईएमआरएस धरमपुर	2011-12
142	गुजरात	वलसाड	कपराडा	ईएमआरएस कपाराडा	2001-02
143	गुजरात	वलसाड	पारडी	ईएमआरएस पारडी	2001-02
144	हिमाचल प्रदेश	चंबा	ब्रहमौर	ईएमआरएस ब्रहमौर	2018-19

145	हिमाचल प्रदेश	चंबा	पांगी	ईएमआरएस पांगी	2018-19 (पुराना)
146	हिमाचल प्रदेश	किन्नौर	निचार	ईएमआरएस निचार	1997-98
147	हिमाचल प्रदेश	लाहौल और स्पीति	लाहुल (कुकुमसेरी)	ईएमआरएस लाहौल	2018-19 (पुराना)
148	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	अनंतनाग (खौवरीपोरा)	ईएमआरएस सालिया	1997-98
149	जम्मू और कश्मीर	बांदीपुरा	गुरेज	ईएमआरएस गुरेज	2018-19 (पुराना)
150	जम्मू और कश्मीर	कुलगाम	मंजगाम (दम्हाल हंजीपोरा)	ईएमआरएस तंगमार्ग	2003-04
151	जम्मू और कश्मीर	पूँछ	पूँछ (मैढर)	ईएमआरएस पूँछ	2017-18
152	जम्मू और कश्मीर	राजौरी	बुद्धल	ईएमआरएस कोटेरंका	2018-19 (पुराना)
153	जम्मू और कश्मीर	राजौरी	राजौरी	ईएमआरएस राजौरी	2016-17
154	झारखंड	दुमका	दुमका	ईएमआरएस काथिजोरिया	1997-98
155	झारखंड	गोड्डा	सुंदरपहाड़ी	ईएमआरएस तस्रिया	2011-12
156	झारखंड	गुमला	बसिया	ईएमआरएस बसिया	2010-11
157	झारखंड	लोहरदगा	लोहरदगा	ईएमआरएस कुजरा	2011-12
158	झारखंड	रांची	तमार (बुंड़ू)	ईएमआरएस सलगाडीह	1997-98
159	झारखंड	साहेबगंज	बरहेट	ईएमआरएस भोगनाडीह	1997-98
160	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	खूंटपानी	ईएमआरएस तोर्सिंदुरी	1997-98
161	कर्नाटक	बल्लारी	बल्लारी	ईएमआरएस कोलागल्लु	2010-11
162	कर्नाटक	बेलगावी	गोकक	ईएमआरएस तवागा	1997-98
163	कर्नाटक	चामराजनगर	कोल्लेगला	ईएमआरएस मनागला	2010-11
164	कर्नाटक	चिक्कामगलुरु	मुदिगेरे	ईएमआरएस तरुवे	2001-02
165	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	हिरियुर	ईएमआरएस देवराकोट्टा	2010-11
166	कर्नाटक	कलाबुर्गी	चित्तपुर	ईएमआरएस कौंचूर	2010-11
167	कर्नाटक	कोडागू	विराजपेट	ईएमआरएस बालुगोड्डु	1997-98
168	कर्नाटक	कोलार	श्रीनिवासपुर	ईएमआरएस गंगानगरीपल्ली	2012-13
169	कर्नाटक	मैसूर	हेग्गादादेवनकोटे	ईएमआरएस सोलापुरा	2010-11
170	कर्नाटक	रायचुर	देवदुर्गा	ईएमआरएस कोट्टादोड्डी	2005-06
171	कर्नाटक	तुमाकुरु	कोराटागेरे	ईएमआरएस बज्जनहल्ली	2010-11

172	कर्नाटक	यादगीर	यादगीर	ईएमआरएस बंदल्ली	2015-16
173	केरल	इडुक्की	इडुक्की	ईएमआरएस इडुक्की	1998-99
174	केरल	कासरगोड	परप्पा	ईएमआरएस करिंथलम	2018-19 (पुराना)
175	केरल	पलक्कड़	अट्टापडी (मनार्कड)	ईएमआरएस अट्टापडी	2017-18
176	केरल	वायनाड	कलपेट्टा (वायथ्री)	ईएमआरएस पूकोडे	1997-98
177	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	आलीराजपुर	ईएमआरएस अलीराजपुर	2019-20
178	मध्य प्रदेश	आलीराजपुर	भाबरा	ईएमआरएस सेजावाड़ा	2014-15
179	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	जोबट	ईएमआरएस जोबट	2020-21
180	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	सौंडवा	ईएमआरएस सौंडवा	2010-11
181	मध्य प्रदेश	अनुपपुर	जैतहरी	ईएमआरएस अनुपपुर	2000-01
182	मध्य प्रदेश	बालाघाट	बैहर	ईएमआरएस बैहर	2020-21
183	मध्य प्रदेश	बालाघाट	परसवाड़ा	ईएमआरएस उकवा	2010-11
184	मध्य प्रदेश	बड़वानी	बड़वानी	ईएमआरएस बड़वानी	2000-01
185	मध्य प्रदेश	बड़वानी	नेवाली	ईएमआरएस पुरुषखेड़ा	2020-21
186	मध्य प्रदेश	बड़वानी	पति	ईएमआरएस बुडी	2020-21
187	मध्य प्रदेश	बड़वानी	राजपुर(म.प्र.)	ईएमआरएस राजपुर (एमपी)	2019-20
188	मध्य प्रदेश	बड़वानी	सैंधवा	ईएमआरएस सैंधवा	2014-15
189	मध्य प्रदेश	बेतुल	भैंसेदेही	ईएमआरएस भैंसेढी	2020-21
190	मध्य प्रदेश	बेतुल	छिचोली	ईएमआरएस छिचोली	2020-21
191	मध्य प्रदेश	बेतुल	शाहपुर	ईएमआरएस शाहपुर	2000-01
192	मध्य प्रदेश	भोपाल	फांदा	ईएमआरएस भोपाल (फांदा)	2019-20
193	मध्य प्रदेश	बुरहानपुर	खकनार	ईएमआरएस मांजरोडकला	2020-21
194	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	बिछुआ	ईएमआरएस सिंगारदीप	2010-11
195	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	हरई	ईएमआरएस हरई	2018-19
196	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	जमाई	ईएमआरएस जुन्नारदेव	2005-06
197	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	तामिया	ईएमआरएस तामिया	2018-19
198	मध्य प्रदेश	धार	दही	ईएमआरएस पिथनपुर	2020-21
199	मध्य प्रदेश	धार	धार	ईएमआरएस गार्डावाड	2014-15
200	मध्य प्रदेश	धार	गंधवानी	ईएमआरएस गंधवानी	2019-20
201	मध्य प्रदेश	धार	कुक्षी	ईएमआरएस कुक्षी	2000-01
202	मध्य प्रदेश	धार	मनावर	ईएमआरएस देवला	2020-21
203	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	डिंडोरी	ईएमआरएस डिंडोरी	2005-06
204	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	करंजिया	ईएमआरएस करंजिया	2020-21
205	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	मेहंदवानी	ईएमआरएस मेधादवानी	2020-21

206	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	शाहपुरा	ईएमआरएस शाहपुरा	2018-19
207	मध्य प्रदेश	गुना	गुना	ईएमआरएस (पीटीजी) गुना	2007-08
208	मध्य प्रदेश	हरदा	रेहटगांव	ईएमआरएस रेहटगांव	2020-21
209	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	केसला	ईएमआरएस केसला	2010-11
210	मध्य प्रदेश	इंदौर	इंदौर ग्रामीण	ईएमआरएस (पीटीजी) इंदौर	2008-09
211	मध्य प्रदेश	इंदौर	महोऊ	ईएमआरएस इंदौर (महोऊ)	2019-20
212	मध्य प्रदेश	जबलपुर	जबलपुर	ईएमआरएस (पीटीजी) जबलपुर	2008-09
213	मध्य प्रदेश	जबलपुर	जबलपुर	ईएमआरएस नारायणाला	2010-11
214	मध्य प्रदेश	जबलपुर	पनागर	ईएमआरएस महगंवा	2019-20
215	मध्य प्रदेश	झाबुआ	मेघनगर	ईएमआरएस मेघनगर	2019-20
216	मध्य प्रदेश	झाबुआ	पेटलावद	ईएमआरएस पेटलावद	2019-20
217	मध्य प्रदेश	झाबुआ	राणापुर	ईएमआरएस मोरडुंडिया	2010-11
218	मध्य प्रदेश	झाबुआ	थांदला	ईएमआरएस थांदला आगराल	2000-01
219	मध्य प्रदेश	खंडवा	खालवा	ईएमआरएस खालवा	2010-11
220	मध्य प्रदेश	खरगोन	खरगोन	ईएमआरएस खरगोन	2015-16
221	मध्य प्रदेश	खरगोन	ज़िरान्या	ईएमआरएस ज़िरान्या	2019-20
222	मध्य प्रदेश	मंडला	बिछिया	ईएमआरएस सिझौरा	2000-01
223	मध्य प्रदेश	मंडला	घुघरी	ईएमआरएस छतरपुर	2020-21
224	मध्य प्रदेश	मंडला	मंडला	ईएमआरएस मंडला	2015-16
225	मध्य प्रदेश	मंडला	नारायणगंज	ईएमआरएस नारायणगंज	2020-21
226	मध्य प्रदेश	मंडला	निवास	ईएमआरएस निवास	2020-21
227	मध्य प्रदेश	रतलाम	बाजना	ईएमआरएस रतलाम	2020-21
228	मध्य प्रदेश	रतलाम	सैलाना	ईएमआरएस सैलाना	2000-01
229	मध्य प्रदेश	सतना	मैहर	ईएमआरएस अरकानी	2014-15
230	मध्य प्रदेश	सतना	मझगवां	ईएमआरएस चित्रकूट	2015-16
231	मध्य प्रदेश	सीहोर	बुदनी	ईएमआरएस बुदनी	2014-15
232	मध्य प्रदेश	सिवनी	घनसौर	ईएमआरएस घनसौर	2000-01
233	मध्य प्रदेश	शाहडोल	जैतपुर	ईएमआरएस बिरोडी	2020-21
234	मध्य प्रदेश	शाहडोल	शाहडोल	ईएमआरएस शहडोल (सोहागपुर)	2019-20
235	मध्य प्रदेश	शाहडोल	सोहागपुर	ईएमआरएस सोहागपुर	2010-11
236	मध्य प्रदेश	श्योपुर	कराहल	ईएमआरएस (पीटीजी) श्योपुर	2020-21

237	मध्य प्रदेश	सीधी	कुसमी	ईएमआरएस तंसार	2005-06
238	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	देवसर	ईएमआरएस सिंगरौली	2015-16
239	मध्य प्रदेश	उमरिया	पाली(म.प्र.)	ईएमआरएस पाली	2005-06
240	महाराष्ट्र	अहमदनगर	अकोले	ईएमआरएस मावेशी	2014-15
241	महाराष्ट्र	अमरावती	चिखलदारा	ईएमआरएस चिखलदरा	1997-98
242	महाराष्ट्र	अमरावती	धरनी	ईएमआरएस धरनी	2021-22
243	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	राजुरा	ईएमआरएस देवदा	2015-16
244	महाराष्ट्र	धुले	सकरी	ईएमआरएस सकरी	2022-23
245	महाराष्ट्र	धुले	शिरपुर	ईएमआरएस पिंपालनेर	2015-16
246	महाराष्ट्र	गडचिरोली	अहेरी	ईएमआरएस अहेरी	2013-14
247	महाराष्ट्र	गडचिरोली	भामरागड	ईएमआरएस भामरागड	2020-21
248	महाराष्ट्र	गडचिरोली	चामोर्शी	ईएमआरएस चामोर्शी	2016-17
249	महाराष्ट्र	गडचिरोली	धनोरा	ईएमआरएस धनोरा (एमएच)	2020-21
250	महाराष्ट्र	गडचिरोली	एटापल्ली	ईएमआरएस एटापल्ली	2021-22
251	महाराष्ट्र	गडचिरोली	कोरची	ईएमआरएस कोरची	2020-21
252	महाराष्ट्र	गडचिरोली	कुरखेडा	ईएमआरएस गेवर्धा	2019-20
253	महाराष्ट्र	गोंदिया	देवरी	ईएमआरएस बोरगांव	2013-14
254	महाराष्ट्र	नागपुर	रामटेक	ईएमआरएस खैरी परसोदा	1997-98
255	महाराष्ट्र	नांदेड	किनवट	ईएमआरएस शहस्त्रकुंड	2015-16
256	महाराष्ट्र	नंदूरबार	अक्कलकुवा	ईएमआरएस अक्कलकुवा	2019-20
257	महाराष्ट्र	नंदूरबार	अक्रानी	ईएमआरएस धडगांव	2017-18
258	महाराष्ट्र	नंदूरबार	नंदुरबार	ईएमआरएस नंदुरबार	2013-14
259	महाराष्ट्र	नंदूरबार	नवापुर	ईएमआरएस डोंगसांगली	2019-20
260	महाराष्ट्र	नंदूरबार	शहादे	ईएमआरएस शहादे	2020-21
261	महाराष्ट्र	नंदूरबार	तालोद	ईएमआरएस तलोदे (कोरची)	2021-22
262	महाराष्ट्र	नासिक	बगलान	ईएमआरएस अजमेर सौदान	2014-15
263	महाराष्ट्र	नासिक	डिंडोरी (महाराष्ट्र)	ईएमआरएस टिटावे	2016-17
264	महाराष्ट्र	नासिक	इगतपुरी	ईएमआरएस पिम्प्रिसाडोडिन	2013-14
265	महाराष्ट्र	नासिक	कालवान	ईएमआरएस चनकापुर	2019-20
266	महाराष्ट्र	नासिक	नासिक	ईएमआरएस पेठ रोड	1997-98
267	महाराष्ट्र	नासिक	पेंट	ईएमआरएस पेंट	2021-22
268	महाराष्ट्र	नासिक	सुरगना	ईएमआरएस शिंदे दीगर	2018-19

269	महाराष्ट्र	नासिक	त्र्यंबकेश्वर	ईएमआरएस नासिक (बोरीपाडा)	2021-22
270	महाराष्ट्र	पालघर	दहानू	ईएमआरएस दहानू	2020-21
271	महाराष्ट्र	पालघर	जावहर	ईएमआरएस जावहर	2018-19
272	महाराष्ट्र	पालघर	मोखाडा	ईएमआरएस करेगांव	2021-22
273	महाराष्ट्र	पालघर	पालघर	ईएमआरएस कंबलगांव	1997-98
274	महाराष्ट्र	पालघर	तलासरी	ईएमआरएस सवाने	2018-19
275	महाराष्ट्र	ठाणे	शाहपुर	ईएमआरएस शेंडेगांव	2014-15
276	महाराष्ट्र	यवतमाल	मारेगांव	ईएमआरएस बोटोनी	2017-18
277	मणिपुर	कांगपोकपि	सैतु गम्फाजोल	ईएमआरएस गैमनोम सपरमीना	2000-01
278	मणिपुर	तमेंगलॉंग	तामेंगलांग	ईएमआरएस तामेंगलॉंग	1997-98
279	मणिपुर	टेंगनौपाल	टेंगनौपाल	ईएमआरएस मोरेह	2000-01
280	मिजोरम	चंफाई	नगोपा	ईएमआरएस नगोपा	2015-16
281	मिजोरम	लॉन्गत्लाई	चावंगटे	ईएमआरएस चावंगटे	2014-15
282	मिजोरम	लॉन्गत्लाई	लॉन्गत्लाई	ईएमआरएस लॉन्गत्लाई	2014-15
283	मिजोरम	लुंगलेई	लुंगलेई	ईएमआरएस लुंगलेई	1997-98
284	मिजोरम	सेरछिप	सेर्चिप	ईएमआरएस सेर्चिप	2011-12
285	मिजोरम	सीअहा	तुईपांग	ईएमआरएस तुईपांग	2014-15
286	नागालैंड	दीमापुर	मेडजिफेमा	ईएमआरएस दिफूपर	1997-98
287	नागालैंड	मान	टिज़िट	ईएमआरएस टिज़िट	1997-98
288	नागालैंड	तुएनसांग	संगसांगन्यू	ईएमआरएस तुएनसांग	1997-98
289	ओडिशा	बलांगीर	पुइंटाला	ईएमआरएस डुमेरबहाल	2011-12
290	ओडिशा	बालासोर	नीलगिरि	ईएमआरएस सलादाहारा	2016-17
291	ओडिशा	देवगढ़	देबागढ़	ईएमआरएस तिलेइबानी	2016-17
292	ओडिशा	गजपति	गुमा (सेरांगो)	ईएमआरएस गुमा (सेरांगो)	2021-22
293	ओडिशा	गजपति	मोहाना	ईएमआरएस चंद्रगिरि	2001-02
294	ओडिशा	जाजापुर	दानागड़ी	ईएमआरएस रैम्पिलो	2007-08
295	ओडिशा	झारसुगुडा	किरीमीरा	ईएमआरएस किरिमिरा	2016-17
296	ओडिशा	कालाहांडी	लांजीगढ़	ईएमआरएस धनराभाटा	2011-12
297	ओडिशा	कंधमाल	बालीगुडा	ईएमआरएस महासिंगी	2001-02
298	ओडिशा	कंधमाल	फिरिंगिया	ईएमआरएस फिरिंगिया	2015-16
299	ओडिशा	केंदुझर	चंपुआ	ईएमआरएस चंपुआ	2016-17
300	ओडिशा	केंदुझर	केंदुझर सदर	ईएमआरएस रंकी	2001-02
301	ओडिशा	कोरापुट	जयपोर	ईएमआरएस जयपोर	2016-17
302	ओडिशा	कोरापुट	कोटपाइ	ईएमआरएस कोटपाइ	2018-19
303	ओडिशा	कोरापुट	सेमिलिगुडा	ईएमआरएस पुंगर	1997-98

304	ओडिशा	मल्कानगिरी	मल्कानगिरी	ईएमआरएस मल्कानगिरी	2010-11
305	ओडिशा	मल्कानगिरी	मैथिली	ईएमआरएस मैथिली	2018-19
306	ओडिशा	मयूरभंज	बहलदा	ईएमआरएस बहलदा	2011-12
307	ओडिशा	मयूरभंज	बंग्रिपोसी	ईएमआरएस बंग्रिपोसी	2015-16
308	ओडिशा	मयूरभंज	करंजिया	ईएमआरएस करंजिया	2015-16
309	ओडिशा	मयूरभंज	खूंटा	ईएमआरएस धनघेरा	1997-98
310	ओडिशा	नबरंगपुर	नबरंगपुर	ईएमआरएस हिरली	2001-02
311	ओडिशा	नुआपाड़ा	नुआपाड़ा	ईएमआरएस नुआपाड़ा	2010-11
312	ओडिशा	रायगढ़	चंद्रपुर	ईएमआरएस चंद्रपुर	2021-22
313	ओडिशा	रायगढ़	गुनुपुर	ईएमआरएस बिक्रमपुर	2015-16
314	ओडिशा	रायगढ़	रायगढ़ा	ईएमआरएस सिरिगुडा	1997-98
315	ओडिशा	संबलपुर	कुचिंदा	ईएमआरएस कुचिंदा	2015-16
316	ओडिशा	सुंदरगढ़	ब्राह्मणी तरंग (लाठीकटा)	ईएमआरएस ब्राह्मणी तारानाग (लाठीकटा)	2021-22
317	ओडिशा	सुंदरगढ़	कुआरमुंडा	ईएमआरएस कुआरमुंडा	2015-16
318	ओडिशा	सुंदरगढ़	लहुनिपारा	ईएमआरएस लहुनिपारा	2002-03
319	ओडिशा	सुंदरगढ़	राजगांगपुर	ईएमआरएस लैंग	2002-03
320	ओडिशा	सुंदरगढ़	सुंदरगढ़	ईएमआरएस भवानीपुर	1997-98
321	राजस्थान	अलवर	राजगढ़	ईएमआरएस मल्लाना	2010-11
322	राजस्थान	अलवर	रेनी	ईएमआरएस पाटन	2011-12
323	राजस्थान	बांसवाड़ा	आनंदपुरी	ईएमआरएस पडोला	2010-11
324	राजस्थान	बांसवाड़ा	आनंदपुरी	ईएमआरएस सुंदरव	2013-14
325	राजस्थान	बांसवाड़ा	बागीदौरा	ईएमआरएस बागीदौरा	2020-21
326	राजस्थान	बांसवाड़ा	बांसवाड़ा	ईएमआरएस अबापुरा (गामडा)	2018-19
327	राजस्थान	बांसवाड़ा	गढ़ी	ईएमआरएस गढ़ी परखेला	2020-21
328	राजस्थान	बांसवाड़ा	कुशलगढ़	ईएमआरएस कुशलगढ़	1997-98
329	राजस्थान	बारां	शाहबाद	ईएमआरएस हनोतिया	1997-98
330	राजस्थान	झुंजरपुर	झुंजरपुर	ईएमआरएस झुंजरपुर	2019-20
331	राजस्थान	झुंजरपुर	सबला	ईएमआरएस पारदा चूंडावत	2010-11
332	राजस्थान	झुंजरपुर	सागबारा	ईएमआरएस सागवाड़ा	2020-21
333	राजस्थान	झुंजरपुर	सीमलवाड़ा	ईएमआरएस सीमलवाड़ा	1998-99
334	राजस्थान	जयपुर	बस्सी	ईएमआरएस बिहारीपुरा	2010-11
335	राजस्थान	करौली	टोडाभीम	ईएमआरएस रानोली	2010-11
336	राजस्थान	प्रतापगढ़	अरनोद	ईएमआरएस अरनोद	2020-21
337	राजस्थान	प्रतापगढ़	धरियावद	ईएमआरएस धरीयावद	2020-21
338	राजस्थान	प्रतापगढ़	पीपलखूंट	ईएमआरएस पीपलखूंट	2018-19
339	राजस्थान	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़	ईएमआरएस तिमरवा	2007-08
340	राजस्थान	सवाई माधोपुर	बामनवास	ईएमआरएस बरनाला	2010-11

341	राजस्थान	सिरोही	आबूरोड	ईएमआरएस दानवव	1997-98
342	राजस्थान	टोंक	निवाई	ईएमआरएस निवाई	1999-00
343	राजस्थान	उदयपुर	गोगुंदा	ईएमआरएस गोगुंदा	2013-14
344	राजस्थान	उदयपुर	झाड़ोल	ईएमआरएस झाड़ोल	2020-21
345	राजस्थान	उदयपुर	खेरवाड़ा	ईएमआरएस खांडियोवरी	2021-22
346	राजस्थान	उदयपुर	कोट्टा	ईएमआरएस कोट्टा	1997-98
347	राजस्थान	उदयपुर	लसाडिया	ईएमआरएस लसाडिया	2020-21
348	राजस्थान	उदयपुर	ऋषभदेव	ईएमआरएस खेरवाड़ा	1999-00
349	राजस्थान	उदयपुर	सलूंबर	ईएमआरएस सलूंबर	2020-21
350	राजस्थान	उदयपुर	सारादा	ईएमआरएस सारादा	2019-20
351	सिक्किम	पाक्योंग	पाक्योंग	ईएमआरएस पारखा	2016-17
352	सिक्किम	मंगम	काबी/मंगन	ईएमआरएस स्वयम	1997-98
353	सिक्किम	नामची	सुंबुक	ईएमआरएस मेलि	2015-16
354	सिक्किम	ग्यालशिंंग	युकसोम	ईएमआरएस गंगयेप	2005-06
355	तमिलनाडु	कलाकुरुचि (विल्लुपुरम)	कालरायन हिल्स (चिन्नासलेम)	ईएमआरएस वेल्लीमलाई	1997-98
356	तमिलनाडु	कांचीपुरम (चैंगलपट्टू)	तिरुपोरूर	ईएमआरएस पट्टीपुलम	2017-18
357	तमिलनाडु	नमक्कल	कोल्ली हिल्स	ईएमआरएस सेंगराई	2016-17
358	तमिलनाडु	सलेम	पेट्टदनाइकेनपालयम	ईएमआरएस अबिनावम	2005-06
359	तमिलनाडु	सलेम	येरकौड	ईएमआरएस यरकौड	2018-19
360	तमिलनाडु	नीलगिरी	उधगमंडलम	ईएमआरएस कोडापमुंडु	2016-17
361	तमिलनाडु	तिरुवन्ना मलाई	जावथू पहाडियाँ	ईएमआरएस अथिपट्टू	2016-17
362	तमिलनाडु	तिरुपत्तूर	कांदिली	ईएमआरएस विशमंगलम	2016-17
363	तेलंगाना	आदिलाबाद	इन्दरवेली	ईएमआरएस इंद्रवेल्ली	2020-21
364	तेलंगाना	आदिलाबाद	नारनूर	ईएमआरएस (बी) नारनूर	1997-98
365	तेलंगाना	आदिलाबाद	उत्नूर	ईएमआरएस उत्नूर	2019-20
366	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	चेर्ला	ईएमआरएस चेरला	2020-21
367	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	दम्मापेटा	ईएमआरएस (जी) गंडुगुलापल्ली	2015-16
368	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	डुम्मुगुडेम	ईएमआरएस डुम्मुगुडेम	2020-21
369	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	गुंडाला	ईएमआरएस गुंडाला	2019-20
370	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	मुलकालापल्ले	ईएमआरएस मुलकालापल्ले	2020-21
371	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	पलवांचा	ईएमआरएस (जी) पलवांचा	2017-18
372	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	तेकुलापल्ले	ईएमआरएस तेलुकापल्ली	2018-19
373	तेलंगाना	कामारेड्डी	गांधारी	ईएमआरएस (बी) गांधारी	1998-99
374	तेलंगाना	खम्मम	सिंगरेनी	ईएमआरएस सिंगरेनी	2020-21

375	तेलंगाना	कोमाराम भीम आसिफाबाद	सिरपुर	ईएमआरएस सिरपुर	2018-19
376	तेलंगाना	महबुबाबाद	बय्याराम	ईएमआरएस बय्याराम	2019-20
377	तेलंगाना	महबुबाबाद	गुडूर	ईएमआरएस गुडूर	2020-21
378	तेलंगाना	महबुबाबाद	कोठागुडम	ईएमआरएस कोठागुडा	2020-21
379	तेलंगाना	महबुबाबाद	कुरावी	ईएमआरएस (जी) कुरावी	1997-98
380	तेलंगाना	महबुबाबाद	कुरावी	ईएमआरएस (जी) सीरोल	2014-15
381	तेलंगाना	महबूबनगर	बालानगर	ईएमआरएस (बी) बालानगर	1997-98
382	तेलंगाना	नगरकुरनूल	जडचेरला	ईएमआरएस (बी) कलवाकुर्थी	2017-18
383	तेलंगाना	निजामाबाद	इंदलवाई	ईएमआरएस (जी) इंदलवई	2015-16
384	तेलंगाना	राजन्ना सिरसिला	कोनारोपेट	ईएमआरएस (बी) मैरिमाडला	2003-04
385	तेलंगाना	राजन्ना सिरसिला	येलारेडडिपेट	ईएमआरएस (जी) येलारेडडीपेट	1998-99
386	त्रिपुरा	धलाई	अंबासा	ईएमआरएस पूर्वी नलीछरा	2016-17
387	त्रिपुरा	गोमती	बोकाफा	ईएमआरएस बीरचंद्रनगर	1998-99
388	त्रिपुरा	गोमती	किल्ला	ईएमआरएस किला	2018-19
389	त्रिपुरा	खोवाई	तुलाशिखर	ईएमआरएस राजनगर	2010-11
390	त्रिपुरा	उनाकोटी	कुमारघाट	ईएमआरएस कुमारघाट	1997-98
391	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	बेलबाड़ी	ईएमआरएस खुमुलवंग	1997-98
392	उत्तर प्रदेश	बहराईच	मिहीपुरवा	ईएमआरएस बोझिया	2010-11
393	उत्तर प्रदेश	खिरी	पलिया	ईएमआरएस सौनाहा	1997-98
394	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	चोपन (कुण्)	ईएमआरएस पिपरखंड	2010-11
395	उत्तराखंड	देहरादून	चकराता	ईएमआरएस चकराता	2021-22
396	उत्तराखंड	देहरादून	देहरादून (कालसी)	ईएमआरएस कलशी	2003-04
397	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	बाजपुर	ईएमआरएस बाजपुर	2017-18
398	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	खटीमा	ईएमआरएस खटीमा (पुराना)	2018-19
399	उत्तराखंड	बांकुरा	खतरा	ईएमआरएस मुकुटमणिपुर	1997-98
400	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	बोलपुर श्रीनिकेतन	ईएमआरएस कनकुटिया	2005-06
401	पश्चिम बंगाल	दक्षिण दिनाजपुर	बंसीहारी	ईएमआरएस कुमारसाई	2005-06
402	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	नागराकाटा	ईएमआरएस नागराकाटा	1997-98
403	पश्चिम बंगाल	झारग्राम	झारग्राम	ईएमआरएस सत्यबनपल्ली	1997-98
404	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	कांकसा	ईएमआरएस रघुनाथपुर	1997-98
405	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	मनबाज़ार - II	ईएमआरएस सुसुनिया	1997-98

"एकलव्य विद्यालय" के संबंध में श्री नव चरण माझी, श्री अरविंद धर्मापुरी, श्री प्रदीप पुरोहित, श्री अनुराग सिंह ठाकुर, श्री धवल लक्ष्मणभाई पटेल द्वारा दिनांक 01.08.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या † 1815 के भाग (घ) और (ङ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक II

ईएमआरएस की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	स्थान की पहचान की गई	स्वीकृत ईएमआरएस की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	28	28
2	अरुणाचल प्रदेश	11	10
3	असम	17	15
4	बिहार	3	3
5	छत्तीसगढ़	75	75
6	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	1	1
7	गुजरात	47	45
8	हिमाचल प्रदेश	4	4
9	जम्मू एवं कश्मीर	6	6
10	झारखंड	91	89
11	कर्नाटक	12	12
12	केरल	4	4
13	लद्दाख	3	3
14	मध्य प्रदेश	71	70
15	महाराष्ट्र	39	37
16	मणिपुर	21	21
17	मेघालय	38	35
18	मिजोरम	17	17
19	नागालैंड	22	22
20	ओडिशा	114	108
21	राजस्थान	31	31
22	सिक्किम	4	4
23	तमिलनाडु	8	8
24	तेलंगाना	23	23
25	त्रिपुरा	21	21
26	उत्तर प्रदेश	4	4
27	उत्तराखंड	4	4
28	पश्चिम बंगाल	9	8
	कुल योग	728	708